
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

N. 4 DEL 25 SETTEMBRE 2025

Oggetto:  Approvazione  modifica  dello  Statuto  della  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est 
Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”

VISTA  la  deliberazione  avente  per  oggetto:  “Approvazione  modifica  dello  statuto  della 
Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia” approvata  in  data  odierna  dal  Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Camerale, che qui di seguito si riporta:

“Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio  2023, 
pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario 
della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25  
del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la 
continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;
Visto il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

Visto il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 
2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono state  confermate  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera 
di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale  della  “Camera di  Commercio 
I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione territoriale denominata “Camera di 
Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

Visti

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



1 La Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs.15/02/2010 n. 23 e Decreto Legislativo 25 novembre 2016, 
n. 219 concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n.  
124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”;

2 L’art.  4  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  che  dispone  la  distinzione  delle 
competenze tra le funzioni di indirizzo politico – amministrativo in capo al Consiglio camerale 
e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

3 L’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue i fini  
determinati  dalla  legge  ed  è  retta  da  criteri  di  economicità,  efficacia,  di  imparzialità, 
pubblicità e trasparenza; 

4 Il D.M. 155 del 4 agosto 2011 “Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di 
commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

5 Il  D.M.  156  del  4  agosto  2011  “Regolamento  relativo  alla  designazione  e  nomina  dei 
componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in 
attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

6 Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 settembre 2015 con il quale è stata 
istituita la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa della Sicilia Orientale oggi Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

7 La Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 04/09/2017 avente per oggetto “Elezione del 
Presidente della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia”;

8 Il  D.A.  delle  Attività  Produttive  della  Regione  Siciliana  n.13/2020/GAB  del  7/8/2020  di 
conferimento dell’incarico  di  Segretario  Generale  della  Camera di  Commercio  del  Sud Est 
Sicilia;

9 lo Statuto della  Camera di  Commercio del  Sud Est  Sicilia approvato con deliberazione del 
Consiglio Camerale n. 12 del 14/12/2018;

10 lo Statuto della  Camera di  Commercio del  Sud Est  Sicilia approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 05.04.2024.

Premesso che con precedente deliberazione, in data odierna, il Commissario Straordinario con i poteri  
della Giunta Camerale ha approvato la proposta di ripartizione dei seggi del Consiglio, nella nuova 
composizione costituita complessivamente da 25 consiglieri dei quali 22 in rappresentanza dei settori  
economici  e  3  spettanti di  diritto alle  Organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori,  alle  associazioni  dei 
consumatori  e  ai  liberi  professionisti.  Tale  nuova  composizione  costituisce  modifica  dello  Statuto 
approvato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 2 del 05.04.2024 nella parte rubricata “Norma 
Transitoria” che assume la seguente nuova formulazione:

Art. 60
NORMA TRANSITORIA
Composizione del Consiglio nel quinquennio 2025/2030
Composizione del Consiglio
Il Consiglio della Camera di Commercio è composto da n. 25 Consiglieri così ripartiti:

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Settori di attività economica Seggi attribuiti

Agricoltura e Pesca 2

Artigianato 2

Industria 4

Commercio 5

Cooperative 1

Turismo 1

Trasporti e Spedizioni 1

Assicurazioni e Credito 1

Servizi alle Imprese 3

Servizi ICT 1

Altri Settori 1

Rappresentante delle Associazioni di tutela degli 
interessi dei consumatori

1

Rappresentante delle Organizzazioni Sindacali e  
dei Lavoratori

1

Rappresentante Liberi professionisti 1

Considerato che uno dei primi adempimenti cui la Camera di Commercio è chiamata, in occasione 
dell’avvio delle procedure di rinnovo del Consiglio, è l’adeguamento dello Statuto in ordine al numero 
dei componenti e alla sua composizione in termini di rappresentatività;

Preso atto che lo Statuto, ai fini dell’avvio della procedura di rinnovo degli organi, andrà a recepire 
all’allegato A la nuova composizione in termini di numero e ripartizione dei seggi tra le diverse realtà 
rappresentative dell’economia del proprio territorio in numero di 25;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  intervenire  a  modificare  l’articolo  dello  Statuto  camerale  onde 
consentire il regolare insediamento del nuovo Consiglio Camerale;

Preso atto che la proposta di modifica dello Statuto che viene oggi sottoposta al Sig. Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta per l’approvazione, riguarda la “Norma Transitoria” allegata 
sotto la lettera (A) contenente la nuova composizione del Consiglio Camerale per il quinquennio 2025-
2030;

Considerato che, sotto il profilo procedurale, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 della Legge 580/1993 lo 
Statuto dovrà essere approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale;

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Tutto ciò premesso e considerato,

D E L I B E R A

- di prendere atto della ripartizione dei seggi tra i settori economici secondo lo schema approvato 
dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale con precedente deliberazione 
adottata in data odierna;

- di  approvare  e  sottoporre  per  l’approvazione  al  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del 
Consiglio Camerale la proposta di modifica di Statuto allegata al presente provvedimento sotto la 
lettera (A) costituendone parte integrante e sostanziale;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile;
- di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  del  sito  istituzionale“Amministrazione 

Trasparente” Sottosezione 1 “Disposizioni generali”, Sottosezione 2 “Atti generali”.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Antonino Belcuore”

D E L I B E R A

• Di  approvare  la  deliberazione adottata  dal  Commissario  Straordinario  con i  poteri 
della  Giunta  camerale  in  data  odierna  nella  versione  sopra  riportata,  avente  per 
oggetto: “Approvazione modifica dello statuto della Camera di Commercio del Sud Est 
Sicilia” con i poteri del Consiglio camerale attribuiti in virtù del Decreto Presidenziale 
n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio  2023,  confermato  con  Decreto  Assessore  delle 
Attività Produttive n. 840 del 25 maggio 2023;

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  Sottosezione  1  “Disposizioni 
generali”, sottosezione 2 “Atti generali”.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Antonino Belcuore

4

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


